
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 509 DEL 19/03/2018 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Concorso pubblico, per titoli ed esami,  per la copertura, a tempo 
indeterminato, di tre posti di dirigente medico di pediatria. Approvazione 

verbale e adempimenti conseguenti. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELEGATO - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE 
DIPENDENTE E CONVENZIONATO 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 
dott.ssa Franca Bruna 
Data 19 marzo     2018 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 509 del 19/03/2018 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO : Concorso pubblico, per titoli ed esami,  per la copertura, a tempo indeterminato, di tre 

posti di dirigente medico di pediatria. Approvazione verbale e adempimenti 
conseguenti. 

 
IL DIRIGENTE DELEGATO 

GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO  
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 
01.03.2016 e s.m.i.; 

 
 giusto atto di delega prot. n. 84726/P-GIUR del 27.12.2016; 
 

 premesso  che l’attivazione della procedura concorsuale era stata determinata: 
 per sopperire alla perdurante carenza di personale dirigenziale medico presso le strutture 

complesse aziendali di Pediatria delle sedi ospedaliere di Pordenone e San Vito al Tagliamento; 
 per corrispondere alle numerose richieste  dei Direttori delle strutture operative interessate, 

nelle quali si evidenziava  la difficoltà di garantire l’erogazione delle prestazioni, nel rispetto 
delle regole europee sull’orario di lavoro, in un contesto di sicurezza per il paziente e l’operatore 
sanitario;  

 
 riscontrato che: 

♦ il relativo bando era stato pubblicato integralmente nel BUR della regione Friuli Venezia Giulia 
n. 45 dell’8.11.2017 e,  per estratto, nella Gazzetta Ufficiale – 4^ serie speciale Concorsi ed 
Esami - n. 93 del 05.12.2017; 

♦ il termine per la presentazione delle domande era scaduto in data 04.01.2018; 
♦ con determinazione n. 262 del 12.02.2018 si era provveduto ad ammettere i 6 candidati che 

avevano presentato regolare istanza di ammissione ed erano in possesso dei requisiti generali e 
specifici richiesti dal bando; 

♦ con decreto n. 139 del 15.02.2018 era stata costituita la Commissione esaminatrice; 
 
 atteso che in data 16 marzo 2018 è stata espletata la procedura concorsuale per il reclutamento, 
a tempo indeterminato,  delle unità dirigenziali mediche della disciplina di pediatria di cui trattasi;       
 
 accertata la regolarità degli atti della procedura; 
 
 ritenuto, sulla scorta di quanto su esposto, di approvare il verbale della Commissione 
esaminatrice,  predisposto  in data 16 marzo 2018,  allegato in forma riservata alla presente 
determinazione,  della quale forma parte integrante e sostanziale, e agli atti presso la S.C. Gestione e 
Sviluppo Personale dipendente e convenzionato, depositaria della pratica, approvando, in particolare, la 
graduatoria dei candidati idonei riportata nella parte dispositiva del presente atto;  
  
 richiamata la DGR 2667 del 28.12.2017 recante: “LR 49/1996, Art. 12 - Linee annuali per la 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario Regionale per l’anno 2018: approvazione preliminare”, che ha 
introdotto nuove disposizioni relative alla programmazione sanitaria regionale e che : 
- al punto 9. La Gestione delle risorse umane - dell’allegato 1-  recita testualmente:“Gli Enti del SSR 

dovranno, prioritariamente, impostare la manovra sulle risorse umane in coerenza con l’evoluzione degli assetti 
organizzativi e istituzionali delineatisi in attuazione della legge di riforma sanitaria 17/2014 e nel rispetto della 
vigente normativa nazionale sul personale, che sostanzialmente, impone una gestione delle risorse umane efficiente che 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 509 del 19/03/2018 pag. 3 
 
 

 

valorizzi le competenze in modo adeguato alle mission aziendali e garantisca la tutela e la salvaguardia della salute dei 
lavoratori, realizzando conseguentemente l’ottimizzazione delle risorse finanziarie assorbite”; 

- al punto 8.2 Azioni operative – Esercizio provvisorio - dell’allegato 1- recita testualmente : “Fino 
all’approvazione del bilancio preventivo 2018 le Aziende possono sostenere costi mensili nel limite di 1/12 dei ricavi 
iscritti nell’ultimo bilancio preventivo approvato.”; 

 
 visto: 
 la vigente normativa nazionale in materia di razionalizzazione della spesa sanitaria e in 

particolare quanto disposto dalla Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 
 il decreto DG n. 20 dell’11.10.2018 avente ad oggetto: “Esercizio 2018. Applicazione Istituto 

Esercizio Provvisorio”; 
 
 ricordato che era stata accertata l’impossibilità  di ulteriori manovre di razionalizzazione e di 
riorganizzazione interna che garantissero, nel contempo, l’invarianza della quantità delle prestazioni 
erogate, come indicato dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 
(Spending review)  e  un’adeguata turnazione del Personale in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 
66/2003 e s.m.i.; 

 
 visto: 
 la vigente normativa nazionale in materia di razionalizzazione della spesa sanitaria e in 

particolare quanto disposto dalla Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 
 il decreto DG n. 20 dell’11.10.2018 avente ad oggetto: “Esercizio 2018. Applicazione Istituto 

Esercizio Provvisorio”; 
 
 dato atto che il PAL 2018 è stato trasmesso alla Direzione Centrale Salute con nota prot. n. 
6667/DG del 26.01.2018;   

 
 precisato che le assunzioni di cui trattasi sono effettuate  nel rispetto dei limiti di spesa vigenti,  
nel rispetto dell’equilibrio di bilancio 2018; 
 

visto il parere favorevole espresso dal Direttore ad interim della S.C. Gestione e Sviluppo 
personale dipendente e convenzionato, responsabile del budget del “Personale”; 

 
 ritenuto, pertanto, per quanto sopra espresso, di procedere all’assunzione, a tempo 

indeterminato, degli unici due candidati  dichiarati idonei,  invitandoli  a sottoscrivere il relativo 
contratto individuale di lavoro e ad assumere servizio, per il prescritto periodo di prova, in data, e sede 
di assegnazione,  da definire, secondo gli accordi che interverranno tra il Dirigente Delegato Gestione e 
Sviluppo Personale dipendente e convenzionato, il Direttore del Dipartimento Materno Infantile, e gli 
interessati 

 
D E T E R M I N A 

 
per le argomentazioni esposte in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 
1. di approvare il verbale – redatto in data 16 marzo 2018 - della Commissione per la selezione degli 

aspiranti nel concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione, a tempo indeterminato, di tre 
dirigenti medici di pediatria, allegato in forma riservata al presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante e sostanziale, e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale dipendente e 
convenzionato, depositaria della pratica; 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 509 del 19/03/2018 pag. 4 
 
 

 

2. di approvare la graduatoria finale esitata dalla procedura di cui sopra: 
 

 
N. 

 
COGNOME e NOME 

TOTALE  
(max p. 100) 

1 CAMPAGNA Marta 80,216 
2 BARBIERI  Francesca 75,940 

 
3. di disporre, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti per l’attivazione del rapporto, 

l’assunzione a tempo indeterminato, per il prescritto periodo di prova,  delle uniche due unità in 
graduatoria,  precisando che la data di effettivo inizio servizio, e sede di assegnazione,  saranno 
esplicitate nel contratto individuale di lavoro, in base agli accordi che interverranno tra il Dirigente 
Delegato Gestione e Sviluppo Personale dipendente e convenzionato, il Direttore del 
Dipartimento Materno Infantile e  gli interessati; 
 

4. di precisare che le assunzioni in questione sono effettuate nel rispetto dei limiti di spesa vigenti, e 
come meglio descritto in narrativa; 
 

5. di imputare la relativa spesa al conto 320.100.100.100 “costo del personale dirigente medico – tempo 
indeterminato” del bilancio dell’esercizio in corso; 

 
6. di dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 

Il Dirigente delegato - GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE E 
CONVENZIONATO 

  dott.ssa Franca Bruna   
 

 
Elenco allegati: 
 
1 verbale.pdf 
 
 



 Atto n. 509 del 19/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCA BRUNA
CODICE FISCALE: BRNFNC62D54E889Y
DATA FIRMA: 19/03/2018 17:55:51
IMPRONTA: 99CF3FF4EAB47BE9858A8E70827D3487C6E0F7886A9BAC5C674666B616F65162
          C6E0F7886A9BAC5C674666B616F65162B7171827593338482BE71DFAB2E6550E
          B7171827593338482BE71DFAB2E6550E3658C23DD5EFE8C6E7039925C29AE1A1
          3658C23DD5EFE8C6E7039925C29AE1A17029C3689935ADA7CF65DDF8A37F7A9F


